

备案号：TZJ015

泰安商务（投资促进） 简 报

第 11 期

泰安市商务局（投资促进局）

2020 年 10 月 27 日

关于 1-9 月份全市商务运行和投资促进 工作情况的通报

各县（市、区）人民政府，泰安高新区、泰山景区、泰安旅游经济开发区、徂汶景区管委：

1-9 月份，全市商务运行和投资促进工作总体释放出回暖向好积极信号，多数业务指标降幅收窄，由负转正指标增多，但对比各地竞相发展形势和全省位次，商务发展压力依然存在。现将有关情况通报如下：

内资项目建设平稳推进。1-9 月份，新落地境内重点产业项目 180 个，同比减少 65.25%，合同引资额 1008.14 亿元，下降 35.73%。在建境内重点产业项目到位资金 329.76 亿元，增长 6.5%，其中，工业项目到位资金 177.27 亿元，占 53.76%；过亿元项目到位资金 317.13 亿元，增长 16.11%。9 月份当月，新落地重点产业项目 23 个；在建重点产业项目到位资金 51.54 亿元，同比增长 52.26%，工业项目到位资金 35.32 亿元，增长 56.77%；过亿元项目到位资金 48.29 亿元，增长 62.59%。

签约项目“双率”稳中有升。去年集中签约的 93 个项目履约率 86%，开工率 62.4%，实际到位资金 134.7 亿元，9 月当月增加 1.7 亿元。今年签约的 126 个项目，当月增加 47 个，项目履约率 69%，开工率 37.3%，实际到位资金 46.2 亿元，当月增加 7.5 亿元。

外资增幅持续向好。1-9 月份，全市新设外商投资企业 41 家，同比增长 36.67%；合同外资 82846 万美元，增长 102.73%；实际利用外资 1.94 亿美元，下降 22.2%，较一季度、上半年和 1-8 月份分别收窄 41.18 个、57.48 个、50.43 个百分点。9 月份当月，新设外商投资企业 15 家，同比增长 150%；合同外资 57759 万美元，同比增长 266.26%；实际利用外资 1.26 亿美元。

外贸首次由负转正。1-9 月份，全市完成进出口总额 126.8 亿元，同比增长 2.2%，增幅年内首次实现由负转正。其中出口 92.2 亿元，下降 4.9%；进口 34.6 亿元，增长 27.5%；进出口相抵，

贸易顺差 57.6 亿元。9 月份当月，完成进出口 18.3 亿元，同比增长 29.6%，其中出口 11.4 亿元，增长 9.5%，进口 6.9 亿元，增长 86.2%。

外经降幅持续收窄。1-9 月份，新签对外承包工程合同额 10243 万美元，下降 59.4%，较 1-8 月份收窄 12.2 个百分点；实现营业收入 10688 万美元，下降 30.9%，较 1-8 月份收窄 0.9 个百分点；派出各类劳务人员 471 人，下降 72.8%，较 1-8 月份收窄 3.2 个百分点。中方境外投资实际投资额 5369.7 万美元，增长 173.9%。9 月份当月，新签对外承包工程合同额 3871 万美元，同比增长 38.25%；实现营业收入 1245 万美元；派出各类劳务人员 124 人次；完成境外实际投资额 60.5 万美元，同比增长 51.25%，环比增长 0.83%。

商贸流通逐步回暖。前三季度，实现社会消费品零售总额 725.49 亿元，下降 6.7%，分别较一季度、二季度收窄 10.2 个、5.1 个百分点。商务部商贸流通监测系统显示的 65 家样本企业中，零售企业销售额 29.4 亿元，增加 3.3 亿元，增长 0.14%，增幅由负转正；批发业销售额 294 亿元，增加 35.5 亿元，下降 1.58%，较 1-8 月份收窄 1.01 个百分点；餐饮业营业额 1.02 亿元，增加 1484.78 万元，下降 40.33%，较 1-8 月份收窄 3.65 个百分点；住宿业营业额 61.11 万元，增加 9.6 万元，下降 53.44%，较 1-8 月份收窄 3.6 个百分点。实现电子商务网络零售额 63.68 亿元，增加 8.06 亿元，增长 8%，较 1-8 月份提高 1.1 个百分点；其中，9

月份当月实现网络零售额 80593.4 万元，增长 17.5%。现代物流业 10 个内部插旗项目共完成投资 5.96 亿元，增加 1.19 亿元，占年度投资任务的 66%，其中，山东新易泰物流有限公司大数据全链条项目完成插旗，山东新泰青云国际冷链智慧物流园项目完成投资 4.13 亿元，占比全年目标的 89%。

经济开发区发展放缓。1-9 月份，全市 7 个省级以上开发区完成固定资产投资 436.74 亿元，增加 55.04 亿元，下降 6.59%，较一季度、上半年和 1-8 月份分别收窄 18.41 个、1.39 个、0.41 个百分点；公共财政预算收入 63.32 亿元，增加 5.25 亿元，下降 12.83%；累计新批准入区项目 2067 个，项目合同总额 901.82 亿元，增加 179.64 亿元。

虽然采取的系列应对措施正在发挥积极作用，经济基本盘呈恢复性态势，但受疫情和外部环境、内需市场等影响，外贸形势依然严峻，外资项目进展缓慢，开发区综合发展水平不高，消费潜力没有充分释放，个别业务指标仍没有转正，与其他先进地市相比，省考核指标位次落后、差距大。奋战四季度，要着力稳住外贸外资基本盘，确保完成全年任务目标，努力实现稳增长。一是实施“一把手工程”，将稳外资外贸作为重要政治任务，加强调度、督导、通报等；加大招商引资、招商引贸工作力度；强化平台建设和约束激励机制。二是着力提升开发区综合发展水平，加强规划引领、动态管理，培育发展新动能，推动开发区错位发展、集约发展、高质量发展。三是着力促销费，提升旅游对消费的带

动作用，积极组织商贸流通企业“走出去”，开展促消费活动，组织限额以上企业做好纳统工作。

- 附件：1. 全市商务工作主要指标完成情况总表
2. 全市分单位利用外资完成情况表
 3. 全市境内招商引资项目汇总表
 4. 全市在建招商引资项目到位资金汇总表
 5. 全市分单位对外经济合作完成情况表
 6. 全市省级以上经济开发区主要经济指标情况表
 7. 2019年以来重点招商活动签约项目进展情况表
 8. 全市分单位社会消费品零售总额完成情况表

附件 1

全市商务工作主要指标完成情况总表

(2020 年 1-9 月)

项 目	当 月		累 计	
	金额	同比%	金额	同比%
一、招商引资				
1.实际到帐外资额（万美元）	12575	52395.83	19393	-22.23
2.合同外资额（万美元）	57759	266.26	82846	102.73
3.新设外商投资项目（个）	15	150	41	36.67
4.境内新上项目（个）	23	-56.6	180	-65.25
5.境内重点产业在建项目到位资金（亿元）	51.54	52.26	329.76	6.5
二、对外贸易（亿元）				
1.进出口额	18.3	29.6	126.8	2.2
2.出口额	11.4	9.5	92.2	-4.9
3.进口额	6.9	86.2	34.6	27.5
三、国际经济合作（万美元）				
1.对外承包工程新签合同额	3871	38.25	10243	-59.4
2.对外承包工程完成营业额	1245	-22.6	10688	-30.9
3.派出各类劳务人员（人次）	124	-56.5	471	-72.8
4.境外投资实际投资额	60.5	51.25	5369.7	173.9
四、商贸流通				
社会消费品零售总额(三季度数据)			725.49	-6.7
五、电子商务（亿元）				
网络零售额	8.06	17.5	63.68	8
六、经济开发区（亿元）				
1.固定资产投资额	55.04	-29.16	436.74	-6.59
2.公共财政预算收入	5.25	-15.86	63.32	-12.83

附件 2

全市分单位利用外资完成情况表

(2020 年 1-9 月)

单位：万美元

单 位	实际利用外资		合同外资		项目数	
	金额	同比%	金额	同比%	新设	同比%
全 市	19393	-22.23	82846	102.73	41	36.67
泰山区	926	-73.11	4383	-68.58	7	0.00
岱岳区	2138	-46.66	6717	466.36	7	600.00
新泰市	1721	-17.29	8057	652.99	7	133.33
肥城市	1050	-31.91	24047	337.70	4	-33.33
宁阳县	4922	423.82	7510	16.72	5	0.00
东平县	515	-46.39	0	-100.00	0	—
高新区	1125	-56.06	16874	72.03	8	33.33
泰山景区	0	—	0	-100.00	0	-100.00
旅游经济开发区	6498	—	11500	352.76	1	0.00
徂汶景区	499	—	3758	—	2	—
其 他	0	-100.00	0	—	0	—

注：表中“—”符号表示去年同期为零。

附件 3

全市境内招商引资项目汇总表

(2020 年 1-9 月)

单位	新落地重点产业项目		新落地农业项目		新落地工业项目		新落地服务业项目		亿元以上新落地项目	
	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)
总计	180	1008.14	39	101.22	106	479.98	35	426.93	141	988.97
泰山区	13	187.83	0	0	4	5.238078	9	182.60	13	187.83
岱岳区	18	195.42	1	3.7	13	61.72	4	130	17	194.92
新泰市	41	129.35	21	53.44	11	34.04	9	41.87	28	127.45
肥城市	52	198.28	9	28.30	36	117.38	7	52.6	43	191.46
宁阳县	28	74.82	6	13.28	20	55.84	2	5.7	18	68.24
东平县	20	74.43	2	2.50	17	65.26	1	6.7	14	71.1
泰安高新区	6	141.5	0	0	5	140.5	1	1	6	141.5
泰山景区	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
旅游经济 开发区	2	6.5	0	0	0	0	2	6.5	2	6.5
徂汶景区	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

附件 4

全市在建招商引资项目到位资金汇总表

(2020 年 1-9 月)

单位：亿元

单 位	到位资金				其中：亿元以上项目 到位资金	
	合 计	农业项目	工业项目	服务业项目	全部项目	其中：十强 产业项目
总 计	329.76	47.06	177.27	105.43	317.13	204.25
泰山区	51.25	0.03	2.47	48.74	51.25	38.86
岱岳区	56.13	0.85	30.57	24.71	53.99	24.63
新泰市	56.28	19.30	25.17	11.81	55.74	42.59
肥城市	75.32	16.2	54.12	5.03	72.00	55.89
宁阳县	47.16	7.18	38.39	1.58	43.98	21.31
东平县	22.94	3.47	18.88	0.60	19.49	2.40
泰安高新区	11.49	0.06	7.68	3.76	11.49	10.94
泰山景区	5.42	0	0	5.42	5.42	5.42
旅游经济 开发区	3.78	0	0	3.78	3.78	2.22
徂汶景区	0	0	0	0	0	0

附件 5

全市分单位对外经济合作完成情况表

(2020 年 1-9 月)

单位：万美元、人

单 位	对外承包工程合同额		对外承包工程营业额				派出各类劳务人员				境外投资实际投资额	
			当月		累计		当月		累计			
	金额	同比%	金额	同比%	金额	同比%	人次	同比%	人次	同比%	金额	同比%
全 市	10243.0	-59.4	1245.0	-22.6	10688.0	-30.9	124	-56.5	471	-72.8	5369.7	173.9
泰山区	2800.0	-55.6	521.0	0.8	3830.0	2.2	0	-100.0	49	-91.8	0.00	-100.0
岱岳区	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0	—	0	—	0.0	—
新泰市	2310.0	—	0.0	—	0.0	-100.0	0	—	0	—	12.0	-81.9
肥城市	3805.0	-33.2	568.0	62.3	4533.0	-28.2	123.0	-28.1	351	-66.1	4899.5	—
宁阳县	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0	-100.0	1	-98.4	258.0	—
东平县	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0	—	0	—	0.0	—
高新区	1328.0	-89.9	156.0	-79.0	2325.0	-50.6	1	-83.3	70	105.9	0.5	-100.0
利润分摊											199.7	12.9

注：表中“—”符号表示去年同期为零。

附件 6

全市省级以上经济开发区主要经济指标情况表

(2020 年 1-9 月)

开发区名称	批准入区项目合同总额 (亿元)		固定资产投资 (亿元)		公共财政预算收入 (亿元)		实际外商直接投资 (万美元)	
	金额	同比%	金额	同比%	金额	同比%	金额	同比%
合 计	901.82	-24.72	436.74	-6.59	63.32	-12.83	7619.6	7.49
泰安经济开发区	233.32	-46.81	72.8	42.07	12.48	-36.00	1125	-53.00
泰山经济开发区	0	—	69.54	17.00	7.91	-9.00	564	-46.00
岱岳经济开发区	214.59	-11.55	52.08	-43.00	13.20	1.00	35.6	-93.00
新泰经济开发区	187.3	94.00	98.16	4.00	17.36	-13.00	1721	-17.00
肥城经济开发区	49	65.00	9.04	22.00	3.96	10.00	30	25.00
宁阳经济开发区	151.27	-18.00	104.79	-26.00	5.27	-22.00	3629	286.00
东平经济开发区	66.34	42.69	30.33	42.46	3.14	214.00	515	—

注：表中“—”符号表示去年同期为零。

附件 7

2019 年以来重点招商活动签约项目进展情况表

(2020 年 1-9 月)

单 位	2019 年重点活动签约项目							2020 年重点活动签约项目						
	签约项目 (个)	总投资 (亿元)	履约项目 (个)	履约率 (%)	开工 项目 (个)	开工率 (%)	到位资金 (亿元)	签约项目 (个)	总投资 (亿元)	履约项目 (个)	履约率 (%)	开工 项目 (个)	开工率 (%)	到位资金 (亿元)
合 计	93	1680.7	80	86	58	62.4	134.7	126	1942	87	69	47	37.3	46.2
泰山区	13	367	10	76.9	4	30.8	3.11	11	121.6	11	100	5	45.4	6.89
岱岳区	11	298.5	7	63.6	4	36.4	3.25	12	223.3	5	41.7	2	16.7	3.94
新泰市	14	103.8	12	85.7	12	85.7	11.53	14	146.95	9	64.3	5	35.7	13.44
肥城市	13	259	13	100	9	69.2	69.28	15	184.7	15	100	8	53.3	0.84
宁阳县	12	149.1	10	83.3	7	58.3	7.17	17	216.99	17	100	11	64.7	6.47
东平县	9	162.1	9	100	6	66.7	12.59	12	258.64	5	41.7	3	25	3.69
泰安高新区	9	235.7	8	88.9	7	77.8	10.19	16	98.69	11	68.75	4	25	2.77
泰山景区	2	13	2	100	1	50	0.5	6	102.2	4	66.7	3	50	0.3
旅游经济 开发区	3	33.5	3	100	3	100	14.8	5	64.3	3	60	3	60	4.99
徂汶景区	—	—	—	—	—	—	—	6	355.83	4	66.7	1	16.7	0.35
市直部门	7	59	6	85.7	5	71.4	2.31	12	168.8	3	25	2	16.7	2.58

附件 8

全市分单位社会消费品零售总额完成情况表

(2020 年 1-9 月)

单 位	零售总额累计完成	增幅%
全 市	725.49	-6.7
泰山区	174.12	-6.3
岱岳区	84.67	-7.8
新泰市	149.51	-6.9
肥城市	148.35	-6
宁阳县	86.13	-6.5
东平县	69.31	-8.2
高新区	9.18	-0.9
泰山景区	3.78	-1.8
徂汶景区	0.46	-9.8

抄报：市委书记，市长，分管副市长。

抄送：各县（市、区）委书记、县（市、区）长，各县（市、区）分管县（市、区）长，各功能区书记、主任、分管主任。

发送：各县（市、区）商务主管部门，各功能区经发局。

泰安市商务局（投资促进局）

2020年10月27日印发

共印30份